Vevey , environ l'an 1160. 

C. M. H. fol. 45-46. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quum res 

bene disposite et a bonis hominibus conuenienter facte 

MEM. RT DOCUM. XII. A 
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a malis solent deprauari, et prolixitate temporis multo- 

ciens obliuioni tradi, ideo notum esse volumus tam pre- 

sentibus quam futuris, et presenti scripto firmari, quod 

Arluinus miles de Coienay et Cono filius eius dederunt 

Deo et sancte Marie de Alterest, et fratribus ibidem Deo 

seruientibus, in elemosinam pro remedio animarum 

suarum et parentum suorum, sex partes alpium de 

Calge in alodio, per manum Magnonis abbatis , sicut 

ipse ostendit fratribus de Alterest, Bernardo cellerario, 

Torumberto, Bosoni, Radulfo, Addilino. Et si quis inde 

calumpniam fecerit, predictus Arluinus et Cono filius 

eius garantiam contra omnes portabunt. Hoc factum est 

Viucis, in presentia Walcherii aduocati de Blonay, qui 

hoe donum laudauit, et septimam partem quam habe- 

bat in alpibus ex parte castri de Chylun, similiter fra- 

tribus de Alterest dedit, hac conditione quatenus si 

castrum de Chyllun amitteret, et waranuam portare 

non possel, tautum daret de terra sua quantum vale- 

rent septem libre lausannensis monete, quas inde ha- 
buit, et hoc ad dictum duorum fratrum et aliorum 

duorum virorum proborum. Inde leuali sunt testes isti 

domnus Walcherus de Blona, Willelmus vicedomnus, 

Phylippus de Turre, Johannes filius Boni filii, Bruchar- 

dus de Granges, et Thorencus frater eius, Aymo de 

Oruns, lhaimundus de Chebres , Huldricus de Chebres, 

Balduinus de Lausanna, Constantinus de Viueis, Hun- 

bertus de Diuona. Factum est quoque hoc donum et hec 

elemosina consentiente et laudante uxore et filiis et fi- 

liabus eius adstantibus, testibus eodem Gaulcherio , 

Brucardo de Granges, Hunberto (de) Diuona, Carbo' de 

Corgia, Raymundus * de Chebre, Johannes de Viueis. 

! Carbone * Raymundo ? Johanne 
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78. 

Cession faite à l'abbaye de Hautcrêt d'un alleu, que le donateur reprend 
en fief de l’abbé MAGNON, pour un cens annuel de 12 sols. Si cette rede- 
vance n'est pas acquittée, le couvent retirera le dit alleu et le conser- - 
vera en paix. 

Milieu du 19? siècle. 
[4 

C. M. H. fol. 46-47. 

Notum sit tam presentibus quam futuris quod Hen- 
ricus de Voia, filius domni Baldrati , dedit in elemosina 

eeclesie de Altocrest et fratribus ibidem Deo seruienti- 

bus, alodium suum de Tamnis, pro anima fratris sui 

Uldrici et pro sua et pro filio suo Alberto, uxoreque sua 

Emma, antecessorumque suorum (sic), eum omnibus 

redditibus illius alodii. Quod alodium recepit ab abbate 

Magnone de Altocrest pro annuo censu decem solidorum 

reddendorum in natiuitate beate Marie, infra quindecim 
dies ante natiuitatem vel post natiuitatem , tali condi- 

tione quod si ipse vel heres eius hunc censum ecclesie 

de Altocrest non redderent, predicta ecclesia predictum 
alodium in pace retineret. Testes sunt Hugo, sacerdos 

de Fribore, et Huldricus, sacerdos de Tabernis, et Hul- 

dricus de Montemacon, et Conradus et Rodolfus de 

Uilar-uuinio, et Henricus frater eius, et Borcardus de 

Uilar-remilun , et frater eius Cono, et Silbonus de Gu- 

milnges, el Uuarnerus de Balmis, et Borchardus de 

Uilar-foichier. Hoc donum laudauit uxor eiusdem Hen- 

rici, Emma, et Albertus filius eius, sub eisdem testibus. 

APPENDICE. 

A. 

Fragment d'une copie antique de l'acte de fondation de l'abbaye de 
Hautcrét. 

Lausanne, 1184. 

Cart. de Hautcrét, fol. 10, recto. 

.... grangiarum tendit Lausannam, usuariaque per 
totam terram suam, et quiequid de feodo suo dedit, et 

daturus est aliquis, et tractum de Dai singulis quintis 
feriis a festo sancti Andree usque ad purificationem 

sancte Marie. Si quis igitur contra huius pagine nostre 

asserlionem obuiare presumpserit, a sacratissimo cor- 
pore et sanguine Domini nostri eum sequestramus , do- 

nec cum digna satisfactione ad penitentiam redeat. 

Actum Lausanne sollempniter in claustro beate Marie, 

sub his testibus Lodouico de Granehun , Amenrado de- 

cano , Conone de Rocha, Amalrico decano. Richardo et 

Rogerio monachis Belle uallis. Anno uerbi incarnati 

M^exxx?nmi?. Inditione. 

CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 197 

Acte incomplet d'une donation faite en faveur de Hautcrêt, comprenant 
les dimes des vignes ou d'autres fonds de la paroisse de ST -SAPHORIN. 

Lausanne, 1157. 

Cartul. de Hautcrét, fol. 9, recto. 

.... Omnes decimas uinearum siue aliarum terra- 

rum quas tunc habebant uel habituri erant in parrochia 
sancti Simphoriani, que de nostro iure erant, pro ani- 

marum nostrarum salute eis donauimus. Vnde testes 
sunt Thorincus de Grangiis et frater eius Giroldus , et 

Walnerius de Palatiolo. Et ut hec omnia firma stabili- 
tate corroborarentur, Amedeum, uenerabilem Lausan- 

nensem episcopum, abbas de Altocrest et nos humillime 

rogauimus, ut hoc donum nostrum ipse donaret , et si- 

gili sui auctoritate irreuocabiliter confirmaret. Quod 

in episcopali aula sollempniter actum est coram pluri- 

bus et idoneis testibus. Inter quos hos potissimum pro- 
pniis uocabulis subscribere necessarium duximus : Dom- 

num uidelicet Amedeum , uenerabilem Lausannensem 

episcopum , Ameradum decanum, Giroldum Carbo , 

et Raimundum nepotem eius, Willelmum de Scoblens 

et fratrem eius Cononem , Torumbertum de Roueno. 

Facta autem sunt hee anno ab incarnatione Domini 

M°c°L°vir°. 
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Hucuss de RUEYRES donne aux religieux de Hautcrét la dime de Bou- 
LOZ dans tout le territoire de la grange de ce nom, dime dont ils avaient 
été investis par GAUCHER de BLONAY et RoDOLPHE de RUE. 

1160. 

Cartul. de Hauterét, fol. 28. 

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris 

quod domnus Hugo de Riuoria dedit Deo et sancte Ma- 

rie de Altcrest, et fratribus inibi Deo seruientibus, deci- 

mam de Bolos in omni territorio grangie illius, quo tunc 

uestiti erant per manum domni Gaucherii de Blonay et 
Radulfi de Rota. Similiter etiam dedit decimam decime 
huius quam ministri ipsius qui eam colligebant, in feo- 

dum tenebant de illo, quam. et ipsi postmodum eo iu- 

bente dederunt, uidelicet Radulfus minister apud Riuo- 

riam, et Gererdus frater eius apud uillam cuius nomen 

est Thasuael. De dono igitur Hugonis testes sunt Gaul- 

cherius de Blonai et Radulfus de Rota, Wluricus ' mo- 

nachus, et Lanbertus conuersus, Bomundus de Villa, 

Thorincus de Grangiis. Et ipsemet Hugo portabit inde 

garantiam eontra fratres suos omnesque alios. De dono 

uero Radulfi ministri sunt hii testes : Vlricus et Petrus 
monachi, Petrus maior de Lustriaco et Hoto de Ursi et 

Bomundus de Uilla, et Petrus de Blescens, et Petrus....* 

De dono etiam Gererdi testes sunt Wilricus et Petrus 

monachi, Turumbertus et Matheus conuersi, et Cressen- 

tius clericus. Hoc autem totum factum est ab anno in- 

carnationis Domini w^CLx^, tempore Magnonis, qui tunc 

predicto (loco) preerat. 

4 Viricus ? Le nom de lieu manque dans le MS. 
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Sentence arbitrale qui termine un débat existant entre l'abbé de SAINT- 
MAURICE et celui de HAUTCRÉT, touchant des propriétés et des droits, no- 
tamment un fief à SULLENS. — Cp. les ch. no* 52 et 69, p. 81 et 107. 

Châtillens, 1273, avril 13. 

A. C. Tit. d'Oron, n? 39. parch. * 

Nos, scilicet Cono , curatus de Viuiaco, et magister 

Petrus dictus Iollens, clericus Sancti Mauricii, notum 

facimus vniuersis quod cum discordia verteretur inter 

uiros religiosos dominum Giroldum abbatem et conuen- 

tum sancte Agaunensis eccleste, ordinis saneti Augusti- 

ni, Sedunensis dyocesis, ex una parte, et fratrem Vldri- 

cum abbatem et conuentum de Aucrest, cislerciensis 

ordinis, Lausannensis dyocesis, ex altera, super qui- 

busdam terris, ete. — Tandem predicti abbates et con- 

uentus in nos et in dominum Amedeum de Mylduno 

militem, dictum Escot, compromiserunt, tanquam in ar- 

bitros arbitratores seu amicabiles compositores, et elege- 

runt medium me, scilicet dictum curatum de Viuiaco, et 

promiserunt bona fide et sub pena triginta librarum 

uallata, Lausannensis monete, tenere firmiter,... quic- 

quid per nos seu per alterum predietorum magistri 

P(etri) et domini Amedei et per me, videlicet dietum 

* ll existe, aux archives cantonales, trois doubles de cet acte. Is 

présentent les quelques variantes que nous indiquons sous le texle. 

Nous avons supprimé, au commencement de cette charte, des 

mots superflus, et, vers la fin, les forinalités d'usage, qu'on retrouve 

dans l'une ou l'autre pièce de notre recueil. 
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curatum , super dictis querelis et calumpniis iure uel 

concordia arbitratum fuerit uel etiam ordinatum. Hoe 
addito, quod si predicti magister P(etrus) et dominus 

Amedeus in huiusmodi negocio exequendo non interes- 

sent, alius loco absentis eligi posset, non obstante ali- 

qua exceptione. Verum cum partes sibi inter se diem 

assignassent apud Cbastillens , scilicet. die(m) Jouis 

proxima(m) post resurrectionem Domini, ad recipien- 

dum ex parte sua arbitrium siue ordinationem , quod 

uel quam super querelis suis duceremus proferendum 

siue proferendam, dicti abbas et conuentus de Aucrest, 

qui dictum dominum Ámedeum habere non potuerunt, 

alium loco eiusdem elegerunt, scilicet Nycholaum 

desperati, scriptorem , Laüsanne, de consensu et volun- 
tate dictorum abbatis et conuentus sancte Agaunensis 

ecclesie. Quo peracto nos predicti Cono curatus de 

Viuiaco, magister P(etrus) Iollens et Nycholaus, apud 

Chastillens personaliter interfuimus dieta die. Et co- 
. ram nobis, tamquam coram arbitris arbitratoribus 

seu amicabilibus compositoribus , predicti abbas et 

conuentus de Aucrest petierunt sibi reddi ab abbate 

et eonuentu sanete Agaunensis eeclesie , tertiam par- 

tem territorii de Chastillens, et terram quam ipsi 

tenent apud Gillarens : petierunt etiam amoueri quam- 

dam domum constructam in cymisterio capelle de 

Orons, et cursum aque molendini sui, quia propter hec 

dicebant ipsum cymisterium fuisse occupatum. Predicti 

uero abbas et conuentus sanete Agaunensis ccelesie 

petierunt sibi reddi a dietis religiosis de Aucrest quatuor 

casalia, que solent esse ochie, et in quibus domus nunc 

existunt, et sita sunt supra fontem iuxta capellam de 
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Orons. Quorum num tenebat Vidricus dietus Cu de 

lou , alterum Vidricus de Bausans ‘, tertium Martinus 

de Reysses, et quartum Menerius * Reuez ; et tres soli- 

dos censuales qui dictis religiosis debentur apud Aubo- 

renges; et quamdam condeminam dictam de Essy circa 

quatuor uel quinque posas , sitam subtus uillam de 
Chastillens , inter Broiam et stratam publicam ; que 

omnia dicti abbas et conuentus sancte Agaunensis ec- 

clesie dicebant esse de feodo suo. Et quod eà Willel- 
mus quondam uillicus de Orons tenebat in feodum ab 

eisdem , nec poterant alienari nisi de consensu eorum- 

dem. [tem petierunt amoueri cursum aque molendini 

dietorum religiosorum de Fiougiere*, pro eo quod per 
terram Petri de Wobrui et fratis sui descendebat , ut 
asserebant, et ipsam terram sicut dicebant tenebant 

dieti fratres ab eisdem. Item dicebant se debere habere 

vsuamentum suum cum hominibus suis in nemore 

dictorum religiosorum dieto Charueta. Et quod decepti 

fuerunt super quadam donatione facta dictis religiosis 

ab eisdem de terra quam ipsi tenent apud Soulens. 

Quare ipsam donationem petierunt retractari et .sibi 

usuamentum suum in dicto nemore permitti. Nos autem 

supradicti Cono curatus de Viuiaco et magister P(etrus) 

et Nycholaus, auditis et intellectis petitionibus abbatum - 
et conuentuum predictorum et responsionibus eorum- 

dem, et inspectis quibusdam instruments, et inquisita 

a dietis abbatibus ueritate de predictis per iuramentum 

ab ipsis corporaliter prestitum super sancta Dei euan- 

gelia, habita deliberatione super predictis, sic pro bono 

' Bruisuns * Torencus  Fyougiére 

202 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

pacis inter ipsos duximus ordinandum concorditer et 

vnanimiter. Quod predicti abbas et conuentus sancte 
Agaunensis ecclesie dictos abbatem et conuentum de 

Aucrest quitent et absoluant imperpetuum ab vniuersis 

et singulis petitionibus predictis, quas contra ipsos habe- 

bant et faciebant, et ab omnibus aliis querelis et calump- 

niis, quas contra ipsos mouebant et moti fuerant (sic) 

seu mouere poterant temporibus retroactis. Quod et 

ipsi fecerunt. Similiter et dicti abbas et conuentus de 

Aucrest prefatos, scilicet abbatem et conuentum Agau- 

nensis ecclesie, quitent et absoluant ab omnibus que- : 

relis et calumpniis quas contra ipsos faciebant, et ab 

omnibus petitionibus suis suprascriptis , et eisdem tra- 

dant singulis annis in festo beati Mauritii duodecim de- 

narios censuales super quatuor easalibus supradietis , 

que recognoscunt se tenere ab ipsis ad dictum censum. 

Quod et ipsi fecerunt. Et quod pascua sita a Broia vsque 

ad nemus de Jorat sibi et hominibus suis communia re- 

maneant, et tam ipsorum quam hominum suorum pec- 

cora in nemore de Charueta et in nemore dicto Frocheys 

pascere debeant communiter, et nichil aliud petere pos- 

sint in nemoribus supradictis. Nos uero predicti abbates 

et conuentus dictam ordinationem laudamus,... pro no- 

bis et pro nostris successoribus, etc. In cuius rei testi- 

monium nos predicti abbas et conuentus sancte Agau- 

nensis ecclesie sigilla nostra, et nos abbas de Aucrest 

sigillum nostrum, pro nobis et pro conuentu nostro , 

apposuimus huic seripto. Datum apud Chastillens coram 

multis, die Jouis predicta. Anno Domini w"cc'Lxx? 

tercio, mense aprilis. 
Deux des trois doubles de cetle charte avaient chacun ‘trois 

sceaux pendants, L'un n'a conservé que "elui du milieu, grand 
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sceau équestre, en relief, autour duquel on ne peut lire qu'une 

partie de la légende + + M. LEGIO. Le second a, au milieu, le 

méme sceau équestre , à gauche , le sceau de l'abbé de Saint—- 

Maurice (Giroldi abbatis), et à droite un fragment de celui de 

l'abbé de Hautcrèt. Le troisième parchemin n'a pas de sceau. 

Description de la terre dite de Muratel. , 

' Cartul. de Hautcrét, fol. 49, recto. 

Hec est descriptio terre de Muratel, quam ostende- 

runt per bannum Ecclesie Petrus et Guutos et Martinus, 

nepos eorum , iuxta campum Uldrici de Uilar, 1 posa 

et di(midia). En Quaros n pose. En Gota 1 posa. En 
Pra Marsel 1 caratam feni et supra Pratum 1 posa. À 

Sideles 1 casale inter casalia de Marsens. In Vado de 

Posat iuxta riuulum nun pose. En Minuan 1 posa iuxta 

campum de Marsens. En Foret unum pratum supra 

Pratum 1 posa iuxta pascua. Item ou Pois de Foret par- 
uum pratum et superius u pose. In Campo -sunet 
n pose. Recognouerunt eciam totum tenementum unius 

militis pertinens ad Domum de Ault Christi *. 

! Le MS. porte la leçon erronée deault xpi. pour de Altacrísta.